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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péčí o pacienta po radikální cystektomii

s náhradní derivací moče.

Teoretická část přináší informace o anatomii močového ústrojí, o nádorovém one-

mocnění močového měchýře a jeho diagnostice, předoperační a pooperační péči o pacienta,

edukaci a základní přehled o stomických pomůckách.

Praktická část je zaměřena na ošetřovatelský proces u pacientů po radikální cystek-

tomii s náhradní derivací moče, na specifika ošetřovatelské péče a jejich edukaci. V práci

jsou uvedené dvě kazuistiky, kdy v jedné je popsána ošetřovatelská péče o pacienta s deri-

vací ortotopickou ileální neovezikou dle Hautmanna a ve druhé je popsána ošetřovatelská

péče o pacienta s derivací ureteroileostomií dle Brickera. Součástí práce bude edukační ma-

teriál pro pacienty s vybranou náhradní derivací moče.

Abstract

Surname and name: Procházková Věra, DiS.

Department: Nursing and midwifery assistence

Title of thesis: Nursing care for a patient with alternative urine derivation after radical cys-

tectomy

Consultant: Mgr. Kožíšková Zlata

Number of pages – numbered: 81

Number of pages – unnumbered: 22

Number of appendices: 18

Number of literature items used:

Keywords: radical cystectomy – urinary bladder – cancer – nursing care – nursing process –
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Summary:

This bachelor thesis deals with nursing care of a patient after radical cystectomy with

alternative urine derivation.

The theoretical part provides information about anatomy of urinary system, urinary

bladder cancer and its diagnostics, preoperative and postoperative patient care, education

and basic overview of ostomy aids.

The practical part is focused on nursing process in patients after radical cystectomy

with alternative urine derivation, on the specifics of nursing care and their education. There

are two case reports about the nursing care of a patient with a derivative of orthotopic ileal

neovezics according to Hautmann is described and the second one describes a nursing care

of a patient with a ureteroileostomy derivative according to Bricker. The bachelor thesis will

be educational material for patients with selected alternative urine derivation.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na ošetřovatelskou péči o pacienta po radikální cystek-

tomii s náhradní derivací moče. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je popsána předoperační příprava včetně metody Fast track, jejímž

cílem je snížení četnosti pooperačních komplikací využitím moderních postupů a multiobo-

rovým přístupem. Dále je popsána pooperační péče a komplikace, které mohou po radikální

cystektomii vzniknout. Součástí teoretické části je popis postupu při ošetřování urostomie,

která je jednou z možností náhradní derivace moče po radikální cystektomii. Důležitou sou-

částí ošetřovatelské péče je edukace pacienta v předoperačním a pooperačním období. V te-

oretické části je uveden přehled stomických pomůcek. V poslední kapitole teoretické části

je popsán ošetřovatelský model Virginie Hendersonové, který byl použit při rozhovoru s pa-

cienty.

V praktické části jsou vypracované dvě kazuistiky u pacientů po radikální cystekto-

mii s náhradní derivací moče.

Od roku 2014, kdy jsem začala na Urologické klinice pracovat, bylo do 31. 12. 2018

provedeno 149 radikálních cystektomií. U 15 pacientů byla provedena derivace ortotopickou

ileální neovezikou dle Hautmanna a u 78 pacientů byla provedena derivace ureteroileostomií

dle Brickera. U ostatních pacientů byl proveden jiný způsob derivace moče.

Při vypracování bakalářské práce byla použita odborná literatura a zdroje informací,

které jsou uvedeny v seznamu použité literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MOČOVÝ SYSTÉM

Močový systém rozdělujeme na horní a dolní cesty močové. Mezi horní cesty mo-

čové patří ledviny a močovody, mezi dolní cesty močové močový měchýř a močová trubice.

Základní funkcí je odstranění odpadních látek z krve (Čihák, 2016, s.247).

1.1 Horní cesty močové

Ledviny (renes) jsou párový orgán a tvarem jsou podobné fazolovému bobu. Jsou

uloženy v retroperitoneálním prostoru, horní třetina ledviny leží na bránici a dolní dvě na

bederním svalu. Pravá ledvina bývá o kousek výš než levá. Základní stavební jednotkou

ledvin je nefron. V ledvinách se filtrací krevní plazmy vytváří moč, jejíž množství kolísá

mezi 1000–2000 ml v závislosti na příjmu a ztrátách tekutin a iontů kůží a plícemi. Vytvo-

řená moč odchází přes ledvinné kalichy, ledvinnou pánvičku, močovodem do močového

měchýře. Močí jsou z krve vylučovány produkty látkové výměny, soli a nadbytečná voda.

Ledviny tak pomáhají udržovat vnitřní prostředí organismu. Mají i funkci endokrinní, pro-

dukují a uvolňují do krve renin, který ovlivňuje krevní tlak a také erythropoetin ovlivňující

tvorbu červených krvinek (Čihák, 2016, s. 248, 261–263).

Močovod (ureter) je trubice dlouhá přibližně 25-30 cm a v průměru 4-7 mm široká.

Odvádí definitivní moč z ledvinné pánvičky a moč je v malých objemech pomocí hladké

svaloviny peristalticky posunována do močového měchýře (Čihák, 2016, s. 274).

1.2 Dolní cesty močové

Močový měchýř (vesica urinaria) je nepárový orgán, tvořící dočasný rezervoár moče

uložený v malé pánvi za symfýzou. Je vystlán sliznicí, která je krytá přechodným epitelem,

je složena v řasy a za živa má jasně červenou barvu. Kolem krčku močového měchýře je

vytvořen svěrač z hladké svaloviny (musculus sphincter vesicae). Tvar močového měchýře

je závislý na stupni náplně, stavu svalové vrstvy, na pohlaví, na věku, na poloze a náplni

okolních orgánů. Fyziologická kapacita močového měchýře, při které se dostaví nucení na

močení je 250–300 cm3, bez mimořádného roztažení pojme 500–700 cm3. U žen je močový

měchýř větší a širší než u mužů. Funkcí močového měchýře je především vyprazdňování

moče, které je obstaráváno vlastní svalovinou močového měchýře tvořenou třívrstvým sou-

borem hladké svaloviny ve vrcholu, spodině a těle měchýře. Cévní zásobení je zajištěno
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aa. vesicales superiores vyživující horní polovinu měchýře a aa. vesicales inferiores vyživu-

jící dolní část těla a fundus měchýře (Čihák, 2016, s. 277–278, 280, 283).

Močová trubice u ženy (urethra femina) a u muže (urethra masculina) je rozdílná.

Znalost rozdílu močové trubice u ženy a u muže je důležitá a má zásadní význam při zavá-

dění permanentního katetru. Ženská močová trubice je dlouhá 3–4 cm a široká kolem 6 mm.

Jde z močového měchýře, před vagínou k zevnímu vyústění mezi malými stydkými pysky.

Má hvězdicovitý tvar, který tvoří řasy sliznice a je fixována vazivovým spojením s okolím.

Má tři úseky, které jsou pojmenovány podle průběhu močové trubice – úsek intramurální

(pars intramuralis), úsek pánevní (pars pelvica), úsek hrázový (pars perinealis). Močová tru-

bice muže je nejen močovou vývodnou cestou, ale také vývodnou cestou pohlavní. Je dlouhá

20-22 cm a končí na vrcholu žaludu penisu. Při ochablém penisu je průběh uretry esovitý.

Šířka je za průběhu nestejná, střídají se zúžená a rozšířená místa. Stejně jako ženská močová

trubice, má i mužská své úseky. U muže rozdělujeme úseky čtyři – úsek intramurální (pars

intramularis), úsek prostatický (pars prostatica), úsek bulbární (pars intermedia), úsek

penilní (pars spongiosa) (Čihák, 2016, s. 287–289, 325, 327).
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2 NÁDORY MOČOVÉHO MĚCHÝŘE

Nádory močového měchýře jsou druhým nejčastějším maligním nádorem urogeni-

tálního systému. Vyskytuje se v každém věku. Častěji postihuje muže, až 3krát častěji než

ženy. Etiopatogeneze není známa a dědičnost karcinomu močového měchýře nebyla proká-

zána. Existuje celá řada rizikových faktorů, mezi které patří aromatické aminy (anilin, naf-

tylamin, benzidin), metabolity tryptofanu, výfukové plyny, léčba cyklofosfamidem. Rizi-

kový je i dlouhodobý nízký přísun tekutin, kdy se při zvýšené koncentraci moče zvyšuje

riziko vzniku. Vysoce rizikové je kouření, které zvyšuje riziko vývoje až 4krát, je jím způ-


[…]


Příloha č. 14 Informovaný souhlas

Zdroj: Osobní emailová scjránka

Příloha č.15 Urinální kondom, měrka penisu, sběrný močový sáček

Zdroj: Vlastní

Příloha č. 16 Edukační materiál pro pacienta používající jednodílný urinální kondom

Před nasazením urinálního kondomu je vhodné provést hygienu genitálu a dle potřeby pro-

vést úpravu ochlupení, aby nedošlo k jeho přilepení na kondom. Pro správnou přilnavost

urinálního kondomu je důležité, aby penis byl čistý a suchý. Pro bezpečné přilnutí nepouží-

vejte krém nebo zásyp, aby nebylo negativně ovlivněno přilepení kondomu k penisu. Před

nasazením kondomu se přesvědčte, že předkožka překrývá žalud.

Výměnu je nutné provádět každých 24 hodin z důvodu hygieny, nejlépe ráno, kdy je riziko

nečekaného úniku moče minimální.

Nasazení kondomu provádějte vleže nebo vestoje, nedojde tak ke zkrácení délky penisu.

Postup při nasazení urinálního kondomu

Kondom jednodílný (samolepící)

• Pomocí měrky penisu, kterou umístíte doprostřed penisu určete správnou velikost

kondomu. Penis musí do měrky přesně padnout.

• Aplikátor přiložte na konec penisu.

• Jednou rukou přidržte na konci penisu aplikátor a druhou rukou pomocí odrolovacího

pásku rozviňte kondom po celé délce penisu.

• Zkontrolujte, že se obě strany rozvinuly současně a rovnoměrně. Poté je možné apli-

kátor a odrolovací pásek vyhodit.

• Při úplném navinutí kondomu jemně zatlačte na nejprůsvitnější část kondomu po ce-

lém obvodě penisu (lepící pásek).

• Na výpust urinálního kondomu připojte sběrný močový sáček.

Při odstraňování odpojte sběrný močový sáček a kondom jemně srolujte. Odstraňování může

usnadnit použití pár kapek šamponu s kondicionérem nakapaných na špičku urinálního kon-

domu během sprchování.

Zdroj: Vlastní

Příloha č. 17 Edukační materiál pro pacienta používající dvoudílný urinální kondom

Před nasazením urinálního kondomu je vhodné provést hygienu genitálu a dle potřeby pro-

vést úpravu ochlupení, aby nedošlo k jeho přilepení na kondom. Pro správnou přilnavost

urinálního kondomu je důležité, aby penis byl čistý a suchý. Pro bezpečné přilnutí nepouží-

vejte krém nebo zásyp, aby nebylo negativně ovlivněno přilepení kondomu k penisu. Před

nasazením kondomu se přesvědčte, že předkožka překrývá žalud.

Výměnu je nutné provádět každých 24 hodin z důvodu hygieny, nejlépe ráno, kdy je riziko

nečekaného úniku moče minimální.

Nasazení kondomu provádějte vleže nebo vestoje, nedojde tak ke zkrácení délky penisu.

Postup při nasazení urinálního kondomu

Kondom dvoudílný (s lepícím proužkem)

• Z přiloženého proužku sejměte ochranou pásku z obou stran a opatrně ho natáhněte

(aktivuje se pružnost proužku).

• Jeden konec proužku přiložte na kořen penisu a obtočte kolem penisu s jemným na-

tažením.

• Na špičku penisu umístěte kondom tak, aby mezi špičkou penisu a kondomem byl 2

cm prostor.

• Jednou rukou kondom přidržte u špičky penisu a druhou rukou kondom srolujte smě-

rem ke kořeni penisu.

• Kolem obvodu u kořene penisu jemně kondom stiskněte, abyste zajistili přilnutí

k proužku.

• Připojte sběrný močový sáček.

Při odstraňování kondomu je nutné sundat i lepící proužek. Výměnu provádíme každých 24

hodin z důvodu hygieny.

Zdroj: Vlastní

Příloha č. 18 Edukační materiál pro pacienta s ureteroileostimií

Postup při výměně stomického sáčku

• Připravte si potřebné pomůcky pro výměnu – nový sáček, tupo-tupé nůžky, přípravek

na odstranění lepidla po starém sáčku, přípravek na ochranu kůže, čtverce z netkané

textilie.

• Nový sáček zavřete, vystřihněte si na podložce nového sáčku přibližní průměr a tvar

otvoru pro stomii (lepší menší než větší, dá se lépe upravit).

• Pomocí přípravku na odstranění lepidla sundejte starý sáček, který před výměnou

vyprázdněte (usnadní to výměnu) – přípravek nastříkejte na okraj podložky sáčku,

opatrně sundejte tahem směrem shora dolů.

• Odstraňte ze stomie hlen, který se vytvořil. Odstraňte lepidlo po starém sáčku. V pří-

padě nutnosti oholte okolí stomie, aby nový sáček lépe držel.

• Použijte přípravek na ochranu kůže.

• Přiložte připravený sáček ke stomii a popřípadě tvar otvoru ještě upravte. Okraj ot-

voru prstem uhlaďte tak, aby byly okraje rovné a nebyla drážděna stomie.

• Sundejte ze zadní strany sáčku ochrannou folii (ta s čísly), zkontrolujte, zda je kůže

v okolí stomie suchá a pod úhlem přibližně 45° nalepte nový sáček.

• Sáček přitiskněte chvíli celou dlaní a poté uhlaďte podložku po celé ploše. Vždy

začínejte od okraje stomie směrem ven. Pro kontrolu ještě prstem uhlaďte okraje

podložky.

Při výměně stomického sáčku lze použít hygienický tampon nejmenší velikosti, který opa-

trně zasuneme do stomie. Tento krok nám usnadní ošetření stomie a zabrání vytékání moče.

Před nalepením nového sáčku je nutné ho odstranit. Pro přichycení oděvu lze použít kolíček

na prádlo.

Zdroj: Vlastní