Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Věra Procházková
Název práce Ošetrovatelská péče o pacienta s náhradní derivací moče po radikální cystektomii
Vedoucí práce Mgr. Zlata Kožíšková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x-ne
Počet číslovaných stran 81
Počet příloh 18
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 12
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> 5 5
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> 100 98

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autorka se ve své kvalifikační práci zabývá problematikou Ošetrovatelská péče o pacienta s náhradní derivací moče po radikální cystektomii.

V teoretické části přehledně zpracovala zadané téma. V jednotlivých kapitolách výstižně definuje jednotlivé oblasti dané problematiky.

S teoretickou částí úzce koreluje část praktická. V praktické části autorka zpracovala ošetrovatelský proces u vybraných pacientů. Prokázala velice dobrou orientaci v dané problematice. Pozitivně hodnotím vytvořený edukační materiál.

Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti požadované pro daný typ kvalifikační práce. Formální zpracování práce není zcela bezchybné, v práci se vyskytují lehké gramatické chyby. Přesto tato nepřesnost neubírá na obsahové kvalitě bakalářské práce.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): výborně**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 29.4.2019**

**Podpis:**

*Koříš*